
学校通信 No.１４ 

３月  

令和７年（２０２５年）２月２８日  宝塚市立安倉北小学校 

 

 

 

 

 

 

 

   学校長 中原 郁乃 

朝、校門前の交差点で立っていると、キンと冷えた空気から、少しずつ暖かさを感じる季節に

なってきました。 

朝の旗当番にご協力いただいている皆様には、忙しい時間帯にも関

わらず、子どもたちの安全を守るためにご尽力いただいております。

「おはようございます」という挨拶に、子どもたちは元気をいただい

ていると思います。 

 

先日の参観・懇談には、ご多用の中、多くの保護者の皆様にご

参加いただき、ありがとうございました。 

低学年・中学年は「振り返り」がテーマになっておりました。 

自分自身や学びを丁寧に振り返ることで、より深く理解し、新

しい気づきを得て、自信を持ったり、次の目標を見いだせたりし

ます。 

子どもたちが一生懸命発表する姿を参観されている保護者の皆

様も静かに見守ってくださる様子に温かさを感じ、嬉しく思いま

した。 

高学年では子どもが「協働」する姿を見ていただきました。6 年

生の授業には保護者の方にも参加していただきました。これは学

級内の良好な人間関係があってこそ可能なことです。ここに至る

過程に子どもたちの確かな成長があることを感じていただければ

幸いです。 

 

今年度も残すところ、あと 1 か月です。6 年生と過ごせるのも

あとわずかということで、1 年生と 6 年生が異学年交流をしていま

した。6 年生のリードで鬼ごっこやドッジボールを楽しんでいまし

た。これまでの関わりで培われた自然なつ

ながりを感じました。 

また、５年生の児童会が中心となり、6 年

生を送る会も行いました。ダンスやクイズ、５年生と６年生の対決ゲ

ームなど各学年が 6 年生に喜んでもらうために工夫を凝らした出し

物を披露しました。 

自然に拍手や手拍子が生まれたり、大爆笑したりして大いに盛り上

がり、最後は６年生とのお別れを惜しんで涙する子どももいました。 

様々な場面で安倉北小のリーダーとして頑張ってくれた6年生に感謝

し、心がつながるあたたかな時間を過ごせました。 

あたたかなつながり



 

日 曜 行　　　　　事 日 曜 行　　　　　事

1 土 17 月
給食最終日　大掃除
13:15下校

2 日 18 火
卒業式リハーサル　地区児童会
市内一斉パトロール　12:20下校

3 月
卒業式練習開始
体育館使用禁止（～3/21）

19 水

卒業式前日準備
下校：１～４年11:35
　　　６年11:45　５年12:25

4 火 ALT 20 木 春分の日

5 水 21 金
卒業式
（１～５年家庭学習日）

6 木 全校朝会 22 土

7 金 図書最終貸出（6年貸出なし） 23 日

8 土 24 月 12:25下校

9 日 25 火 修業式　離任式　11:20下校

10 月 26 水 春季休業日（～4/6)

11 火 ６年SC授業　　　SSW　SC勤務日 27 木

12 水 図書完全返却日 28 金

13 木 　　　　　　　　　　　　寺子屋 29 土

14 金 　　　　　　　よむよむお話し会 30 日

15 土 31 月

16 日

7 月 始業式　入学式準備 11 金 市立幼稚園入園式

8 火 入学式　 14 月 地区児童会

9 水 市立中学校入学式

　ＰＴＡ役員をはじめ保護者の皆様、学習支援ボランティア「寺子屋」・図書ボラン
ティア「よむよむ」の皆様、また登下校の見守りをしていただいている地域の皆様に
は、この１年間、本校教育活動の推進にあたり、様々な場面において、
ご支援・ご協力を賜り、厚くお礼申しあげます。皆様のおかげで、子ど
もたちは、安心安全に充実した学校生活を送ることができました。本当
に感謝しております。来年度も、子どもたちのために引き続きご支援を
いただきますよう、よろしくお願いいたします。

新校務支援システムへの移行に伴う新連絡ツール登録のお願い

　４月から宝塚市の校務支援システムが新しくなることに伴い、これまで「スクリレ」
で行ってきたお便り配信、欠席連絡、個別連絡等は、４月からは市内一斉に新たな連絡
ツール「すぐーる」を利用して行うことになりました。今後「スクリレ」は、学校から
の連絡には使わず、PTAからの連絡のみに利用することになります。
　つきましては、3月７日頃に「すぐーる」の登録案内書を配布しますので、３月１７
日までに登録をお願いいたします。

１年間ありがとうございました

３月行事予定表

【４月　主な行事予定】 ＊変更もあります

参観日【高】22(火)【中】25(金)【低】28(月)

今年度から、離任式を２５日の修

業式後に行います。教職員の異

動もその場で子どもたちにお知

らせします。 


